
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 34,958 35,400 -442

1.기타 교직원보수 16,889 16,889 0

1.교직원대체인건비 12,089 12,089 0

1.교원대체인건비 4,449 4,449 0

1.기간제교원인건비 4,449 4,449 0

2.직원대체인건비 7,640 7,640 0

1.공무직인건비 7,320 7,320 0

2.공무직법정부담금 320 320 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.수석교사연구활동비(목적) 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 18,069 18,511 -442

1.교직원역량강화 13,226 13,668 -442

1.직무연수 208 200 8

1.일반수용비 208 200 8
관리감독자산업안전보건교육비 : 8,000원

*1회=
8,000

2.자율연수 7,518 7,968 -450

1.일반수용비 6,530 6,980 -450 일반직교육경비 : -450,000원*1회= -450,000

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 588 588 0

3.수업나눔공동체운영(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 2,475 2,475 0

4.수업나눔선도교사운영(목적) 500 500 0

1.기타수당 120 120 0

2.교육운영비 280 280 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 4,843 4,843 0
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1.동호회지원 1,240 1,240 0

1.교직원복지비 1,240 1,240 0

2.교직원생일기념행사 1,980 1,890 90

1.교직원복지비 1,980 1,890 90 기념품구입비 : 30,000원*3명*1회= 90,000

3.특근매식비 870 960 -90

1.교직원복지비 870 960 -90 특근매식비 : -90,000원*1회= -90,000

4.교원안심서비스(목적) 753 753 0

1.일반수용비 753 753 0

2.학생복지/교육격차 해소 679,425 670,995 8,430

1.급식 관리 504,915 494,155 10,760

1.학교급식운영 504,915 494,155 10,760

1.급식재료구입비 439,864 424,179 15,685

1.급식용식재료비 439,864 424,179 15,685 식품비 : 4,466,000원*1회= 4,466,000

(성립전_2추)식품비 : 2,891,000원*1회= 2,891,000

(성립전_2추)식품비 : 396,000원*1회= 396,000

(성립전_2추)식품비 : 7,932,000원*1회= 7,932,000

2.우유급식비 12,820 19,350 -6,530

1.우유급식비 12,820 19,350 -6,530 급식용우유대금 : -6,530,000원*1회= -6,530,000

3.급식운영비 45,552 47,680 -2,128

1.일반수용비 35,210 34,680 530
(성립전_2추)급식소모품구입비 : 124,000

원*1종*1회=
124,000

(성립전_2추)급식소모품구입비 : 406,000

원*1종*1회=
406,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 7,342 10,000 -2,658 도시가스사용비 : -2,658,000원*1회= -2,658,000

4.대체인건비 6,679 2,946 3,733

1.기간제근로자인건비 6,420 2,887 3,533
(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

297,000원*1회=
297,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

97,210원*2명=
195,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

972,100원*1회=
973,000
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(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,068,000원*1식=
2,068,000

2.기간제근로자법정부담금 259 59 200
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 26,000

원*1회=
26,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 2,500원

*2명=
5,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 37,000

원*1회=
37,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 132,000

원*1식=
132,000

2.보건관리 46,154 46,329 -175

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,066 23,241 -175

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,579 8,391 -812

1.학생복지비 7,579 8,391 -812 1학년 건강검진비 : -407,000원*1회= -407,000

4학년 건강검진비(일반) : -294,000원*1회

=
-294,000

4학년 건강검진비(비만) : -327,000원*1회

=
-327,000

구강검사비 : 9,000원*24명= 216,000

3.보건실운영 5,335 4,420 915

1.교육운영비 1,487 1,000 487 운영용품 : 487,000원*1회= 487,000

2.학생복지비 3,720 2,920 800 약품구입 : 1,200원*600명= 720,000

침구세탁 : 80,000원*1회= 80,000

3.비품구입비 128 500 -372 가습기외 1종 구입 : -372,000원*1회= -372,000

4.보건교육 3,590 3,693 -103

1.운영수당 2,520 2,773 -253
성폭력예방교육비(학생) : -118,000원*1회

=
-118,000

심폐소생술교육비(교직원) : -135,000원*1

회=
-135,000

2.교육운영비 1,070 920 150 체험활동자료구입 : 1,000원*150개= 150,000

5.학생정서행동특성검사 129 304 -175

1.교육운영비 129 304 -175 검사지및봉투구입 : -48,000원*1회= -48,000

결과지발송우편료 : -127,000원*1회= -127,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0
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7.감염병예방 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

8.급식종사자폐암건강검진비(목

적)
865 865 0

1.교직원복지비 865 865 0

9.여학생위생용품지원(목적) 2,518 2,518 0

1.학생복지비 2,518 2,518 0

2.학교환경위생관리 23,088 23,088 0

1.먹는물관리 6,928 6,928 0

1.일반수용비 6,928 6,928 0

2.공기질측정 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

3.방역관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

4.공기정화장치운영(경상) 15,300 15,300 0

1.일반수용비 15,300 15,300 0

3.학생복지 128,356 130,511 -2,155

1.교육복지우선 60,300 60,300 0

1.교육복지사 인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.학생파악및지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 600 600 0

3.맞춤형지원(개별) 10,540 10,540 0

1.운영수당 5,950 5,950 0

2.교육운영비 4,590 4,590 0

4.맞춤형지원(집단) 14,660 14,660 0

1.운영수당 10,420 10,420 0

2.교육운영비 4,240 4,240 0
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5.공동체문화조성 4,000 4,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,950 1,950 0

3.교육운영비 1,950 1,950 0

6.복지실운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

7.에듀페이 입학지원금(목적) 26,100 26,100 0

1.학생복지비 26,100 26,100 0

2.학생복지운영 68,056 70,211 -2,155

1.졸업앨범제작 6,100 6,985 -885

1.일반수용비 100 110 -10 졸업앨범 학교본관용 : -5,000원*2권= -10,000

2.교육운영비 6,000 6,875 -875 졸업앨범제작 : -4,825,000원*1회= -4,825,000

(성립전_2추)졸업앨범지원비(목적) : 

50,000원*4명=
200,000

(성립전_2추)졸업앨범지원비(목적) : 

50,000원*75명=
3,750,000

2.학생교과서구입 61,440 62,710 -1,270

1.교육운영비 61,440 62,710 -1,270 교과서구입(경상) : -1,270,000원*1회= -1,270,000

3.교과서분배인부(경상) 516 516 0

1.일반수용비 516 516 0

3.기본적 교육활동 307,232 303,769 3,463

1.교과 활동 190,372 188,112 2,260

1.교과활동지원 116,783 115,013 1,770

1.학습준비물구입 24,920 24,920 0

1.학습준비물 24,920 24,920 0

2.교사용교과서(지도서)구입 22,933 21,663 1,270

1.교육운영비 22,933 21,663 1,270
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

1,270,000원*1회=
1,270,000

3.보결수업관리 10,080 10,080 0
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1.운영수당 10,080 10,080 0

4.탄소중립실천학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,180 1,180 0

2.교육운영비 10,520 10,520 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.두드림학교운영 28,950 28,950 0

1.기타수당 1,920 1,920 0

2.운영수당 20,055 20,580 -525 외부강사료 : -35,000원*15차시= -525,000

3.교육운영비 6,975 6,450 525 간식구입 : 5,000원*24명*2회= 240,000

교재및운영물품구입 : 470,000원*1회= 470,000

학급지원비 : -259,000원*1회= -259,000

교구구입비 : 74,000원*1회= 74,000

6.SW.AI교육 교구구입 지원(경

상)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.탄소중립실천 학급운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

8.교과보충프로그램운영 12,900 12,900 0

1.기타수당 11,820 11,820 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

9.수업나눔 선도교사 운영(목

적)
500 0 500

1.기타수당 120 0 120
(성립전_2추)수업 컨설팅비 : 60,000원*2

회=
120,000

2.교육운영비 280 0 280
(성립전_2추)수업 관련 물품 구입 : 

280,000원*1회=
280,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)수업나눔 협의회 : 10,000원

*10명*1회 =
100,000

2.과학 교과활동 9,973 9,973 0

1.교과운영 9,973 9,973 0

1.교육운영비 9,373 9,373 0

2.비품구입비 600 600 0
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3.[국고]체육 교과활동 49,606 49,116 490

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 490 0 490

1.기간제교원법정부담금 490 0 490
(성립전_2추)4대보험기관부담금 추가 : 

490,000원*1명*1회=
490,000

3.[국고]스포츠강사운영 19,812 19,812 0

1.기간제교원인건비 16,862 16,862 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 1,950 1,950 0

4.토요스포츠데이운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

5.스포츠강사운영(자체) 950 950 0

1.기간제교원인건비 950 950 0

6.[국고]스포츠강사연수(국고) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[국고]스포츠강사운영(국고) 23,634 23,634 0

1.기간제교원인건비 21,648 21,648 0

2.기간제교원법정부담금 1,986 1,986 0

4.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 5,960 5,960 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.영어캠프운영 1,360 1,360 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 640 640 0
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6.특수교육교과활동 7,650 7,650 0

1.교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.통합학급운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.정다운학교운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 116,860 115,657 1,203

1.자율활동 39,815 40,067 -252

1.학생회활동지원 3,739 3,570 169

1.교육운영비 3,739 3,570 169 선거용품 : -200,000원*1회= -200,000

운영용품 : 312,000원*1회= 312,000

캠페인활동 : -305,000원*1회= -305,000

학생회활동운영비 : 364,000원*1회= 364,000

간식비 : -2,000원*1회= -2,000

2.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

4.체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

5.학교행사운영 831 1,000 -169

1.교육운영비 831 1,000 -169 현수막제작및운영용품 : -169,000원*1회= -169,000

6.창의적재량활동 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

7.체육경연대회 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

8.과학융합축제 6,867 6,867 0

1.교육운영비 6,867 6,867 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.독서행사운영 3,138 3,390 -252

1.운영수당 2,823 3,040 -217 원고료 : -96,000원*1회= -96,000

교통비 : -121,000원*1회= -121,000

2.교육운영비 315 350 -35 독서행사운영용품 : -35,000원*1회= -35,000

10.스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.전주다움교육과정운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

12.기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

13.민주시민교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 24,000 24,000 0

1.수학여행 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0

3.동아리활동 48,975 47,520 1,455

1.동아리활동 2,520 2,520 0

1.학생복지비 2,520 2,520 0

2.학교스포츠클럽활동 10,420 10,000 420

1.교육운영비 10,420 10,000 420
(성립전_2추)학교스포츠클럽대회 훈련 및 

출전비(목적) : 35,000원*12명=
420,000

3.오케스트라운영 27,035 26,000 1,035

1.운영수당 12,600 12,600 0

2.교육운영비 8,157 11,900 -3,743 버스임차료 : -778,000원*1회= -778,000

오케스트라 체험비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

(성립전_2추)(목적)차량임차료 : 385,000

원*2대*1회=
770,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 265,000원*1

회=
265,000

3.비품구입비 6,278 1,500 4,778 악기및장비구입 : 4,778,000원*1회= 4,778,000

4.365+ 체육온 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.맞춤형체력향상 2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 920 920 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.아침운동신명나게 5,000 5,000 0

1.기타수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 3,560 3,560 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.진로활동 4,070 4,070 0

1.진로체험활동 4,070 4,070 0

1.교육운영비 4,070 4,070 0

4.선택적 교육활동 753,352 672,084 81,268

1.방과후학교 운영 641,274 576,558 64,716

1.방과후학교운영 571,260 523,760 47,500

1.특기적성교육 459,860 459,860 0

1.운영수당 356,940 356,940 0

2.교육운영비 102,920 102,920 0

2.방과후학교운영지원(경상) 60,000 56,000 4,000

1.일반수용비 6,240 6,240 0

2.운영수당 26,880 26,880 0

3.전기요금 4,796 4,796 0

4.교육운영비 17,040 13,160 3,880
(성립전_2추)방과후학습준비물구입 : 

3,880,000원*1회=
3,880,000

5.기간제근로자법정부담금 3,244 3,244 0

6.목적사업업무추진비 1,800 1,680 120 (성립전_2추)협의회비 : 120,000원*1회= 120,000

3.특수교육대상자방과후학교운

영
8,200 5,500 2,700

1.운영수당 8,200 5,500 2,700
(성립전_2추)외부기관 강사료 : 100,000원

*3개월*9명=
2,700,000
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4.늘봄실무사 사무환경 지원(목

적)
2,400 2,400 0

1.일반수용비 516 516 0

2.비품구입비 1,884 1,884 0

5.초1 맞춤형 프로그램 운영(목

적)
40,800 0 40,800

1.운영수당 32,000 0 32,000 (성립전_2추)강사비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

(성립전_2추)강사비 : 28,000,000원*1회= 28,000,000

2.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_2추)교재및재료비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

(성립전_2추)교재및재료비 : 6,800,000원

*1회=
6,800,000

2.돌봄교실운영 70,014 52,798 17,216

1.돌봄교실운영 66,264 50,548 15,716

1.운영수당 15,120 15,120 0

2.교육운영비 51,144 35,428 15,716 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*7,858명= 15,716,000

2.대체인력인건비 3,750 2,250 1,500

1.기간제근로자인건비 3,750 2,250 1,500
(성립전_2추)대체인력인건비 : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 90,000원

*10명=
900,000

2.독서활동 26,052 25,800 252

1.독서활동운영 26,052 25,800 252

1.도서구입 12,500 12,500 0

1.도서구입비 12,500 12,500 0

2.도서관운영 4,730 4,480 250

1.교육운영비 4,730 4,480 250 독서행사운영 : 239,000원*1회= 239,000

간행물구독료 : 26,000원*1회= 26,000

소모품구입 : 240,000원*1회= 240,000

전산작업비 : -255,000원*1회= -255,000

3.책꾸러미지원(경상) 8,822 8,820 2

1.교육운영비 8,822 8,820 2 책꾸러미 도서구입 : 2,000원*1회= 2,000

3.교기육성 86,026 69,726 16,300

1.교기운영 86,026 69,726 16,300
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1.육상부운영 30,300 17,000 13,300

1.교육운영비 30,300 17,000 13,300
(성립전_2추)훈련비 및 용품구입 : 

5,800,000원*1회=
5,800,000

(성립전_2추)훈련비 및 용품구입 : 

500,000원*15명=
7,500,000

2.학교운동부지도자운영 50,926 48,926 2,000

1.기간제근로자인건비 43,026 41,026 2,000
(성립전_2추)연장근로수당 : 400,000원*5

개월*1명=
2,000,000

2.여비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제근로자법정부담금 4,050 4,050 0

3.컬링부운영 1,500 500 1,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000
(성립전_2추)훈련비 및 용품구입 : 

500,000원*2명=
1,000,000

4.전국소년체육대회지원비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.교육활동 지원 297,052 294,497 2,555

1.교무업무 운영 21,011 21,011 0

1.교무학사운영 21,011 21,011 0

1.교무학사운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.교육활동홍보 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.입학식 및 졸업식 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.환경정리 8,011 8,011 0

1.일반수용비 8,011 8,011 0

5.수업장학 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 65,985 63,430 2,555

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0
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1.학교안전지킴이운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 38,335 33,160 5,175

1.안심알리미서비스 6,260 6,260 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0

2.상담실운영지원(경상) 3,675 3,500 175

1.교육운영비 3,675 3,500 175 학교상담실운영비 : 248,000원*1회= 248,000

위기학생지원상담비 : -73,000원*1회= -73,000

3.학교폭력예방교육운영(목적) 7,000 2,000 5,000

1.교육운영비 7,000 2,000 5,000
(성립전_2추)3학년 운영비 : 375,000원*4

학급=
1,500,000

(성립전_2추)5학년 운영비 : 350,000원*5

학급=
1,750,000

(성립전_2추)6학년 운영비 : 350,000원*5

학급=
1,750,000

4.따뜻한학급만들기 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

5.회복중심생활교육 학교연합터

다지기
9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.운영수당 6,480 6,480 0

3.목적사업업무추진비 1,360 1,360 0

6.회복중심생활교육 학교터다지

기
7,000 7,000 0

1.운영수당 2,820 2,820 0

2.교육운영비 3,480 3,480 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

3.학생안전교육 20,930 23,550 -2,620

1.안전교육 2,250 4,870 -2,620

1.교육운영비 2,250 4,870 -2,620
2학년 119안전체험관 체험료 : -1,000원

*110명*1회=
-110,000

5학년 119안전체험관 체험료 : -2,000원

*130명*1회=
-260,000

2학년 119안전체험관 차량임차료 : 

-450,000원*5대*1회=
-2,250,000

2.수상안전교육(목적) 16,080 16,080 0
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1.교육운영비 16,080 16,080 0

3.체험중심 안전교육(목적) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.학습지원실 운영 32,594 32,594 0

1.방송실운영 3,080 3,080 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.정보화실운영 29,514 29,514 0

1.학교정보화지원 29,514 29,514 0

1.일반수용비 26,514 26,514 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.교육여건 개선 177,462 177,462 0

1.교육환경개선 177,462 177,462 0

1.교실환경개선 13,450 13,450 0

1.비품구입비 13,450 13,450 0

2.학교정보화여건개선사업 130,000 130,000 0

1.비품구입비 130,000 130,000 0

3.돌봄교실환경개선사업 4,012 4,012 0

1.일반수용비 216 216 0

2.비품구입비 3,796 3,796 0

4.상담실(위클래스) 구축 및 환

경개선사업(목적)
30,000 30,000 0

1.일반수용비 16,851 16,851 0

2.비품구입비 13,149 13,149 0

6.학교 일반운영 240,498 238,044 2,454

1.학교기관 운영 63,931 63,931 0

1.부서기본운영 45,161 45,161 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 12,816 12,816 0

1.일반업무추진비 9,000 9,000 0

2.직책급업무수행경비 3,816 3,816 0

2.행정실운영 30,157 30,157 0

1.일반수용비 11,362 11,362 0

2.기타공공요금 195 195 0

3.여비 18,600 18,600 0

3.교무부운영 2,188 2,188 0

1.일반수용비 1,594 2,188 -594 교원안심번호이용료 : -594,000원*1회= -594,000

2.비품구입비 594 0 594
교원안심관련비품(녹음기) : 594,000원*1

회=
594,000

2.행정지원인력운용 18,770 18,770 0

1.사회복무요원인건비 18,770 18,770 0

1.기간제근로자인건비 18,770 18,770 0

2.시설 장비 유지 170,567 168,113 2,454

1.학교시설장비유지 170,567 168,113 2,454

1.공공요금및제세공과금 89,376 89,376 0

1.전기요금 65,142 65,142 0

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 9,234 9,234 0

2.연료비 60 60 0

1.연료비 60 60 0

3.시설관리용역 16,276 13,084 3,192

1.일반수용비 16,276 13,084 3,192
기계설비유지관리용역비 : 3,192,000원*1

회=
3,192,000

4.시설일반관리 59,423 60,161 -738

1.일반수용비 59,023 59,761 -738 일용인부임 : -618,000원*1회= -618,000

시설소모품구입 : -3,192,000원*1회= -3,192,000

소규모수선비 : 5,072,000원*1회= 5,072,000

화단관리 : -2,000,000원*1회= -2,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

3.학교운영 협력 6,000 6,000 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,900 4,900 0

1.학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,100 1,500 600 물품구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.운영수당 0 600 -600 강사료 : -600,000원*1회= -600,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.교통안전도우미운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

세출합계 2,312,517 2,214,789 97,728
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